
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КРЫМРОЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПРИКАЗ 
15.02.2022 г. с. Крымская Роза №102 
Об усилении мер по профилактике 
работы по предупреждению детского 
дорожно-транспортного травматизма 

В соответствии с письмом МКУ «Центр по обеспечению деятельности 
образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым» от 11.02.2022г. №01-
19/157, с целью воспитания у обучающихся школы навыков безопасного поведения на 
дорогах, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («Дородная карта») по предупреждению детского 
транспортного травматизма в МБОУ «Крымрозовская СШ» на 2022 год (Приложение 1). 

2. Общее руководство и контроль над организацией и проведением мероприятий по 
профилактике детского транспортного травматизма возложить на заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе Шешалевич Людмилу Александровну. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Шешалевич Людмиле 
Александровне: 
3.1.Организовать в 2022 году проведение занятий с обучающимися «Школа дорожной 

безопасности». 
3.2.Привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского транспортного 

травматизма работников ГИБДД, родительский комитет. 
3.3. В течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского 

транспортного травматизма организовать проведение: 
-семинаров с классными руководителями; 
- бесед с родителями на общешкольных родительских собраниях; 
-общешкольных линеек с объявлением сводок ГИБДД о ДТП на территории района, 

случаев нарушения детьми Правил дорожного движения; 
- инструктажей по безопасности дорожного движения; 
-тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с обучающимися; 
-заслушивания учителей, классных руководителей на заседаниях педагогического 

совета о проведенной работе. 
3.4. Курировать создание и работу отряда «Юный инспектор движения». 
3.5. Обеспечить участие команды школы в районном смотре-соревновании 

«Безопасное колесо». 
4. Назначить школьным инструктором по безопасности движения педагога-

организатора Хольченкову Ирину Олеговну, которой: 
4.1. Оборудовать в школе уголок (стенд) безопасности движения. 
4.2.Оказывать методическую помощь классным руководителям в проведении 

мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. 
4.3. перед проведением мероприятий, связанных с выводом учащихся за пределы 

территории школы, проводить инструктажи ответственных за проведение мероприятий о 
безопасности и правилах дорожного движения. 

5. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению детского 
транспортного травматизма с обучающимися каждого класса возложить на классных 
руководителей 1-11 классов, которым: 

5.1. Спланировать работу по предупреждению детского транспортного травматизма на 
2022год. 



5.2. Оборудовать в закрепленных кабинетах уголки по безопасности дорожного 
движения. 

5.3.Еженедельно на классных часах проводить «пятиминутки» по профилактике 
несчастных случаев на дорогах, используя «Ситуационный минимум безопасного поведения 
на дорогах». 

5.4.Привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского 
транспортного травматизма работников ГИБДД, родительский комитет. 

5.5.Проводить занятия с учащимися класса о безопасности и правилах дорожного 
движения. 

5.6.В течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского 
транспортного травматизма организовать проведение: 

бесед с родителями на классных родительских собраниях; 
выступлений актива класса с объявлением сводок ГИБДД о ДТП на территории 

района, случаев нарушения детьми Правил дорожного движения; 
- тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с 

обучающимися своего класса; 
5.7. Выявить детей, имеющих велосипеды, мопеды; провести с ними беседы о 

необходимости соблюдения ПДД и мерах безопасности на дорогах. 
6. Учителям 1-4-х классов: 
6.1. Ежедневно на последнем уроке за две-три минуты до его окончания проводить 

беседы-напоминания о необходимости соблюдать правила безопасного поведения на 
дорогах, обращая внимание на погодные условия. 

6.2. Разработать для учащихся безопасный маршрут в школу. 
7. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Шешалевич Людмилу Алекс'андровну. 

81 


